
Città di Castellanza                                                                                                            Delibera G.C. n. 85 del 20.07.2016 

CITAZIONE RISARCIMENTO DANNI SIG.RA FERRARIO PAMELA E COMUNE DI 

MARNATE  - RIMBORSO SPESE LEGALI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso:  

• che la Sig.ra FERRARIO PAMELA, dichiarava di aver subito danni in seguito ad una caduta accidentale 

occorsa il 16.10.2011 in Via per Marnate in corrispondenza del confine fra il territorio di Marnate e quello di 

Castellanza;  

• che il la Sig.ra Ferrario, richiedeva, in data 15.11.2011, ns. prot. n. 23419/2011 il risarcimento dei danni subiti; 

• che dalle verifiche effettuate risultava che la zona del sinistro ricadeva nell’ambito della circoscrizione 

territoriale del Comune di Marnate al quale si rimandava per l’eventuale risarcimento;  

• che la danneggiata, depositava in data 04.07.2014, presso il Tribunale di Busto Arsizio,  atto di chiamata in 

causa quale terzo, il Comune di Castellanza  nell’interesse del Comune di Marnate il quale dichiarava di aver 

archiviato la pratica di risarcimento in quanto il tratto di strada ricadeva nella competenza del Comune di 

Castellanza; 
 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 101 del 17.07.2014 con la quale si stabiliva di resistere nella citazione 

in giudizio innanzi al Tribunale di Busto Arsizio presentata dalla Sig.ra Ferrario Pamela e dal Comune di Marnate, 

tramite incarico all’Avvocato Andrea Russo nominato dalla ns. Compagnia Assicuratrice ex Carige Assicurazioni 

S.p.a., ora Amissima Assicurazioni S.p.a.; 
 

Richiamata la Sentenza n. 912/2016 pubbl. il 20.05.2016 RG. 2299/2014 (allegata), con la quale il Tribunale di 

Busto Arsizio si pronunciava: 

-   rigettando le domande proposte dalla Sig.ra Ferrario Pamela; 

-   condannando il convenuto Sig.ra Ferrario a rifondere le spese processuali al Comune di Marnate; 

-  condannando il Comune di Marnate a rifondere al terzo chiamato Comune di Castellanza le spese processuali 

liquidate in € 3.108,00.= per compenso professionale di avvocato, oltre alle spese generali ed IVA; 
 

Atteso che l’ente non ha sostenuto alcuna spesa diretta in quanto la rappresentanza legale, come da delibera della 

Giunta comunale n. 101 del 17.07.2014 sopracitata, veniva affidata al legale della Compagnia assicuratrice 

dell’Ente ex Carige Assicurazioni Spa, ora Amissima Assicurazioni S.p.a. con sede in Viale Certosa n. 222 – 

20156 Milano con spese a carico della stessa; 
 

Considerata quindi la necessità di autorizzare la Sig.ra Ferrario Pamela attrice e/o il Comune di Marnate, altro 

convenuto, a liquidare i compensi stabiliti dalla sentenza n. 912/2016 pubbl. il 20.05.2016 RG. 2299/2014, 

allegata, direttamente alla Società AMISSIMA ASSICURAZIONI S.p.a. -  Cod. Fisc. P.IVA 01677750158; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta Comunale 

per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

• il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
  

DELIBERA 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 
 

2. di autorizzare la Sig.ra Ferrario Pamela attrice e /o il Comune di Marnate, altro convenuto, a liquidare i 

compensi stabiliti dalla sentenza n. 912/2016 pubbl. il 20.05.2016 RG. 2299/2014, allegata, direttamente alla 

Società AMISSIMA ASSICURAZIONI S.p.a. con sede in Viale Certosa n. 222 – 20156 Milano - Cod. Fisc. 

P.IVA 01677750158, quale compagnia assicuratrice del Comune di Castellanza che ha interamente sostenuto 

le spese legali; 
 

3. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 


